《抚松县玉米、大豆生产者补贴

实施办法》政策解读

抚松县人民政府办公室近期印发了《抚松县玉米、大豆生产者补贴实施办法》（以下简称《实施办法》），现就有关内容解读如下：

出台背景

按照党中央、国务院决策部署，为深入推进玉米、大豆市场定价、价补分离改革，国家决定完善东北三省和内蒙古自治区（以下简称“东北三省一区”）玉米、大豆补贴政策。根据吉林省财政厅、吉林省发展和改革委员会、吉林省农业农村厅和吉林省粮食和物资储备局联合印发的《关于印发<吉林省玉米和大豆生产者补贴实施方案>的通知》（吉财粮〔2020〕419号），结合我县实际，并报经县政府同意，制定本实施办法。

主要内容

《实施办法》主要包括总体要求、主要内容、工作要求、责任追究等四个方面。

总体要求

认真落实国家政策精神，进一步完善我县玉米和大豆生产者补贴政策，保障我县农民种粮收益基本稳定，保持玉米和大豆播种面积基本稳定，巩固玉米和大豆收储制度改革成效，落实乡村振兴战略。
主要内容

根据省里核定下达的补贴资金、本地财力状况，确定对本地玉米和大豆生产者的补贴额度。允许调剂不超过10%的玉米和大豆生产者补贴资金用于种植结构调整。补贴对象原则上为全县范围内玉米和大豆生产者（包括农民、农业合作社、农场等）。补贴范围为基期面积范围内合法耕地上玉米和大豆种植面积；补贴范围不包括国家及省明确退耕的土地、未经批准开垦耕种的土地或者禁止开垦耕种的土地等非合法耕地上的种植面积、虚报面积。县财政部门根据扣除调剂用于种植结构调整后的补贴总额并结合我县自有财力和往年补贴资金结余情况、玉米和大豆生产者当年实际种植面积确定本县的玉米、大豆补贴标准。补贴标准的确定要有利于玉米、大豆种植面积基本稳定。
工作要求

各乡镇政府和相关部门要充分认识到落实玉米和大豆生产者补贴政策的重大意义，切实加强组织领导，强化工作措施，注重宣传引导，明确责任分工，加大工作力度，确保补贴政策落实并及时上报政策落实情况。
责任追究

玉米和大豆生产者补贴管理遵循分级管理、分级负责的原则，明确补贴资金申报、分配、使用环节的审批责任，谁审批、谁负责，做到责任清晰、管理规范。